
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 17/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 giugno 2012, n. 1312
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013 Asse II Occupabilità: “Incentivi per l’assunzione dei lavoratori svantaggiati
nelle Regioni del Mezzogiorno” - Approvazione schema di Avviso pubblico.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare Elena Gentile, di concerto con l’Assessore alla Formazione Professionale e P.I.
Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio “Occupazione e Cooperazione”
e confermata dal Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro Luisa Anna Fiore di concerto con l’Autorità
di gestione FSE Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:
 
 Con l’art. 2 del decreto-legge del 13 maggio 2011, n. 70 (c.d. Decreto sviluppo”) convertito in Legge 12
luglio 2011, n. 106 è stato introdotto lo strumento del credito d’imposta per ogni lavoratore assunto nel
Mezzogiorno a tempo indeterminato.
 Secondo quanto previsto dalla predetta norma, ne possono beneficiare i datori di lavoro del
Mezzogiorno che aumentano il numero dei lavoratori dipendenti a tempo indeterminato, assumendo
lavoratori definiti dall’art.2 del regolamento CE n.800/2008 “svantaggiati” o “molto svantaggiati”.
 Per ogni lavoratore assunto appartenente ai target di riferimento è riconosciuto un credito d’imposta
nella misura del 50% del costo salariale lordo sostenuto nei 12 mesi successivi all’assunzione. Nel caso
di assunzioni di lavoratori definiti dal predetto regolamento CE “molto svantaggiati”, il credito d’imposta è
concesso nella misura del 50% del costo salariale sostenuto nei ventiquattro mesi successivi
all’assunzione.
 Il credito di imposta spetta per ogni unità lavorativa risultante dalla differenza tra il numero dei lavoratori
con contratto a tempo indeterminato rilevato in ciascun mese e il numero dei lavoratori con contratto a
tempo indeterminato mediamente occupati nei dodici mesi precedenti alla data di assunzione. Per i
lavoratori assunti con contratto di lavoro a tempo parziale, il credito d’imposta spetta in misura
proporzionale alle ore prestate rispetto a quelle del contratto nazionale.
 Il Decreto Interministeriale del 24 Maggio 2012 “Disposizioni di attuazione dell’art.2 del Decreto Legge
13 Maggio 2011, n. 70, convertito con modificazioni della legge 12 Luglio 2011, n.106” pubblicato sulla
G.U. n.127 del 1-6-2012 stabilisce le modalità di attuazione e contestualmente individua le risorse
finanziarie destinate, nell’ambito dei Programmi Operativi Regioni FSE 2007-2013, al credito di imposta
che per la Regione Puglia ammontano a complessivi euro 10.000.000,00 demandando alle Regioni la
definizione delle modalità e delle procedure per la concessione del credito di imposta.
 
 Considerato quanto sopra appare di particolare rilevanza che la Giunta Regionale promuova
l’attivazione dell’’iniziativa in parola che consente di agevolare l’occupazione stabile, in attuazione di
quanto previsto dalla Legge n.106 del 12.07.2011 e del Decreto Interministeriale del 24 maggio 2012,
procedendo alla approvazione dell’ Avviso pubblico, coerente con l’obiettivo generale dell’Asse II ed in

1



linea con le politiche europee e nazionali sull’occupazione, si rende necessario nell’ambito delle
iniziative anticrisi, procedere alla approvazione dell’allegato Avviso pubblico che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente delibera.
 
 Con il presente provvedimento, si sottopone alla Giunta Regionale, l’ allegato Avviso pubblico “ Incentivi
per l’assunzione dei lavoratori svantaggiati nelle Regioni del Mezzogiorno” che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente delibera.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla Legge Regionale n. 28/2001 e s.m.i.
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
10.000.000,00 è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.5.4 di pertinenza del Servizio
politiche per il Lavoro, così ripartiti:
- al Cap. 1152500/12 (quota UE-Stato = 90%) per euro 9.000.000,00;
- al Cap. 1152510/12 (quota Regione = 10%) per euro 1.000.000,00.
 
 Al relativo impegno dovrà procedere il Dirigente del Servizio politiche per il Lavoro con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 La spesa prevista dal presente atto,relativa al P.O.FSE 2007/2013 deriva da obblighi convenzionali
assunti dalla Amministrazione regionale nei confronti dello Stato e delle Parti sociali, pertanto dal
mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore al Welfare di concerto all’ Assessore alla Formazione Professionale e P.I. sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare di concerto con l’Assessore
alla Formazione Professionale e P.I.
 
 VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Occupazione e Cooperazione, nonché del Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro e dall’ Autorità di
Gestione FSE, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di approvare l’allegato schema di Avviso pubblico, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente delibera(All1)
 
• di demandare al Servizio politiche per il Lavoro di concerto con l’Autorità di gestione FSE, la
pubblicazione del suddetto Avviso, nonché la gestione delle operazioni ad esso connesse;
 
• di pubblicare il presente provvedimeto sul B.U.R.P.
 

2



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Avv.Loredana Capone

3


